
Организация Объединенных Наций A/AC.183/SR.274

 

Генеральная Ассамблея Distr.: General
22 February 2005
Russian
Original: English

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном
из рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены
в один из экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели с
момента выпуска этого документа на имя начальника Секции редактирования
официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-
750, 2 United Nations Plaza).

Любые поправки к отчету об этом заседании будут изданы в качестве исправления.

03-55300 (R)

*0355300*

Комитет по осуществлению неотъемлемых
прав палестинского народа

Краткий отчет о 274-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 9 октября 2003 года, в 11 ч. 30 м. 

Председатель: г-н Фаль . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Сенегал)

Содержание

Утверждение повестки дня

Доклад Председателя Международной конференции Организации
Объединенных Наций представителей гражданского общества в поддержку
палестинского народа, проходившей 4�5 сентября 2003 года, в Центральных
учреждениях Организации Объединенных Наций в Нью-Йорке

Рассмотрение проекта доклада Комитета Генеральной Ассамблее

Изменения в рамках ближневосточного мирного процесса и положение на
оккупированной палестинской территории, включая Иерусалим

Прочие вопросы



2

A/AC.183/SR.274

Заседание открывается в 11 ч. 35 м.

Утверждение повестки дня

1. Повестка дня принимается.

Доклад Председателя Международной
конференции Организации Объединенных Наций
представителей гражданского общества в
поддержку палестинского народа, проходившей
4�5 сентября 2003 года, в Центральных
учреждениях Организации Объединенных Наций
в Нью-Йорке

2. Председатель говорит, что эта Конференция
совпала по времени с еще одной вспышкой кон-
фронтации и насилия на оккупированной палестин-
ской территории, приведшей к остановке политиче-
ского процесса. Израильское правительство приня-
ло решение о строительстве разделительной стены,
большие участки которой будут возведены в глуби-
не палестинской территории. Поэтому в Плане дей-
ствий, принятом в заключении Конференции, ос-
новное внимание уделяется инициативам граждан-
ского общества по вопросам мобилизации мировой
общественности на борьбу со строительством раз-
делительной стены, и участники направили в этой
связи письмо Генеральному секретарю и председа-
телям Генеральной Ассамблеи и Совета Безопасно-
сти.

3. Тема «Положить конец оккупации» послужила
общим знаменателем для широкой группы в составе
более 140 организаций гражданского общества,
включая палестинские и израильские группы, аме-
рикано-арабские и американо-еврейские организа-
ции и организации христиан, мусульман и евреев,
которые единодушно пришли к согласию по вопро-
су о том, что следует положить конец израильской
оккупации палестинской земли. Кроме того, в рабо-
те Конференции участвовали делегации прави-
тельств, межправительственные организации, пред-
ставители средств массовой информации и студен-
ты.

4. В дополнение к выступлениям ораторов был
организован просмотр двух документальных филь-
мов и выставка, посвященная последствиям строи-
тельства разделительной стены для палестинского
населения. Все пленарные заседания демонстриро-
вались по телевидению Организации Объединен-
ных Наций и на веб-сайте Организации Объединен-

ных Наций. Доклад Конференции будет опублико-
ван в качестве издания Отдела по правам палестин-
цев, и экземпляры Плана действий и письма на имя
Генерального секретаря размещены на веб-сайте
Отдела под названием «Вопрос о Палестине».

5. Члены Руководящего комитета Конференции
проделали отличную работу и также обязались соз-
дать международную координационную сеть непра-
вительственных организаций по вопросу о Пале-
стине для осуществления последующей деятельно-
сти по выполнению предложенных инициатив. В
рамках этого достойного похвалы проекта они об-
ращаются к Комитету с просьбой о сотрудничестве
с его стороны.

Рассмотрение проекта доклада Комитета
Генеральной Ассамблее (A/AC.183/2003/CRP.2)

6. Г-н Камиллери (Докладчик) вносит на рас-
смотрение проект доклада Комитета, в котором со-
держится обновленная информация о событиях на
местах и об усилиях по возобновлению политиче-
ского процесса. В проекте доклада изложены цели
Комитета и общее мнение Комитета о событиях
прошлого года, обобщены мандаты Генеральной
Ассамблеи, предоставленные Комитету, Отделу по
правам палестинцев и Департаменту общественной
информации и довольно подробно рассматривается
положение на местах и деятельность, осуществлен-
ная Комитетом в целях поощрения прав палестин-
цев в рамках Организации Объединенных Наций. В
нем также содержится отчет о работе Комитета и
Отдела по правам палестинцев и о работе Департа-
мента общественной информации.

7. В его выводах и рекомендациях Комитет выра-
зил озабоченность относительно отсутствия суще-
ственного прогресса в рамках политического про-
цесса и подчеркнул, что Организации Объединен-
ных Наций следует сохранять постоянную ответст-
венность за все аспекты вопроса о Палестине до его
удовлетворительного урегулирования в соответст-
вии с резолюциями Организации Объединенных
Наций. Он также подчеркнул важную миротворче-
скую роль Совета Безопасности и призвал Совет
Безопасности и Генеральную Ассамблею положить
конец фактической аннексии палестинской земли и
строительству стены.

8. Председатель извиняется за то, что проект
доклада представлен только на английском языке.



3

A/AC.183/SR.274

После его принятия он будет переведен на все офи-
циальные языки. С учетом постоянно изменяюще-
гося и напряженного положения на местах может
возникнуть необходимость обновить этот доклад.

9. Он предлагает членам Комитета рассмотреть
каждую из глав доклада.

10. Главы I�VII принимаются.

11. Проект доклада в целом принимается.

Изменения в рамках ближневосточного мирного
процесса и положение на оккупированной
палестинской территории, включая Иерусалим

12. Председатель говорит, что в его качестве
Председателя Комитета он выступил 16 сентября
2003 года в Совете Безопасности по вопросу о про-
екте резолюции, в котором, в частности, от Израиля
требовалось положить конец любым угрозам в от-
ношении безопасности Президента Палестинской
администрации. Проект резолюции не был принят,
поскольку один постоянный член Совета проголо-
совал против него.

13. Г-н Аль-Кидва (наблюдатель от Палестины)
говорит, что мнение Палестины по вопросу о реше-
нии, которое Генеральной Ассамблее следует при-
нять на нынешней сессии, � поддержанное как
Движением неприсоединения, так и Организацией
Исламская конференция, � было распространено
среди всех государств-членов. Палестинская адми-
нистрация уделяет первоочередное внимание вы-
полнению и обновлению последних резолюций;
обеспечению того, чтобы после одобрения израиль-
ских полномочий их в полной мере понимали в ка-
честве неприменимых к оккупированной террито-
рии, включая Иерусалим, аспект, также поддержан-
ный Африканским союзом; активизации деятельно-
сти по рассмотрению военных преступлений Из-
раиля за последние три года; и обращению с призы-
вом о демонтаже разделительной стены, возводи-
мой Израилем.

14. На своем заседании 16 сентября 2003 года Со-
вет Безопасности рассмотрел проект резолюции,
содержащий требования о том, чтобы Израиль воз-
держивался от любых актов депортации и прекра-
тил создавать угрозу для безопасности законно вы-
бранного Президента Палестинской администра-
ции; проект резолюции не был принят, поскольку
Соединенные Штаты осуществили свое право вето.

19 сентября 2003 года на своей возобновленной де-
сятой чрезвычайной специальной сессии Генераль-
ная Ассамблея смогла принять подобный проект ре-
золюции (А/ES-10/L.12). Подавляющее число голо-
сов за резолюцию отражает истинную позицию ме-
ждународного сообщества.

15. На их самом последнем заседании 26 сентября
члены «четверки» провели активные обсуждения
положения на Ближнем Востоке, в ходе которых
они подтвердили необходимость того, чтобы обе
стороны осуществляли «дорожную карту» и чтобы
Израиль прекратил всю деятельность по созданию
поселений. Резюме, оглашенное после совещания
от имени «четверки», носило несбалансированный
характер и отражало позицию только одного члена;
однако, сделав личные замечания в то время, Гене-
ральный секретарь заявил, что сегодня необходимо
предпринять решительные меры в соответствии с
«дорожной картой» для того, чтобы спасти мирный
процесс. Несомненно, что он имел в виду ранее вы-
сказанное предложение о создании располагающих
соответствующими возможностями международных
сил по решению Совета Безопасности на основании
главы VII Устава Организации Объединенных На-
ций.

16. Делегация оратора обратилась с просьбой не-
замедлительно провести заседание Совета Безопас-
ности для рассмотрения вопроса о строительстве
разделительной стены; Движение неприсоединения
занимается в настоящее время обсуждением пред-
лагаемого проекта резолюции по этому вопросу.
Наступил решающий момент: либо Израиль пре-
кратит подрывать Палестинское государство и воз-
можность достижения мира, либо будет ликвидиро-
вана основа решения проблемы, предусматриваю-
щая создание двух государств, и начнется вечный
конфликт. Инаугурация нового палестинского каби-
нета Законодательным советом Палестинской адми-
нистрации может, по предположениям, заложить
основу для тех мер, которые все еще можно принять
в целях возобновления мирного процесса. Однако
сложившаяся ситуация не является обнадеживаю-
щей.

17. Председатель говорит, что Комитет должен
рассмотреть ряд важных аспектов, затронутых на-
блюдателем от Палестины, и принять решение по
ним, прежде всего в том, что касается разделитель-
ной стены, строительство которой может только
привести к возникновению взрывоопасной ситуа



4

A/AC.183/SR.274

ции, и угроз в отношении жизни Президента Ара-
фата.

18. Оратор обращает внимание на статью, опуб-
ликованную 6 сентября 2003 года в газете «Интер-
нэшнл геральд трибьюн» бывшим спикером изра-
ильского кнессета и нынешним депутатом от Пар-
тии труда Авраамом Бергом, статью, в которой он
признал чувства отчаяния, унижения и ненависти,
лежащие в основе действий палестинских само-
убийц, совершающих взрывы, и осудил правитель-
ство Израиля за отказ от этического руководства,
эвакуации всех поселений и установления между-
народно признанных границ и за расизм, подры-
вающий израильскую демократию и само еврейское
государство.

Прочие вопросы

19. Председатель напоминает, что 1 декабря
2003 года будет отмечаться Международный день
солидарности с палестинским народом.

20. Он информирует Комитет о том, что два члена
министерства иностранных дел Палестинской ад-
министрации будут участвовать в учебной про-
грамме Комитета 2003 года для палестинских спе-
циалистов и будут сотрудничать с Отделом по пра-
вам палестинцев в ходе нынешней сессии Гене-
ральной Ассамблеи.

Заседание закрывается в 12 ч. 35 м.


